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학 교 명 : 전주서원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,544,844 1,554,605 -9,761 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,034 0.3

학생복지/교육격차 해소 -20,811 447,805 28.9

기본적 교육활동 6,468 255,584 16.5

선택적 교육활동 3,405 394,616 25.5

교육활동 지원 0 179,898 11.6

학교 일반운영 1,177 257,907 16.6

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 15,193 1,396,919 90.4

이전수입 기타이전수입 0 450 0

자체수입 학부모부담수입 -24,596 118,922 7.6

자체수입 행정활동수입 -358 3,850 0.2

기타수입 전년도이월금 0 24,703 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,397,369 1,382,176 15,193

1.지방교육자치단체이전수입 1,396,919 1,381,726 15,193

1.교육비특별회계전입금수입 1,396,919 1,381,726 15,193

1.교육비특별회계전입금 1,396,919 1,381,726 15,193

1.학교운영비전입금 439,612 439,612 0 초등기본운영비 : -49,919,000원 * 1교 = -49,919,000

유치원기본운영비 : -10,335,000원 * 1교 = -10,335,000

초등기본운영비 : 49,919,000원 * 1교 = 49,919,000

유치원기본운영비 : 10,335,000원 * 1교 = 10,335,000

2.목적사업비전입금 659,763 641,590 18,173 과학실험보조원운영 : -721,000원 * 1교 = -721,000

(성립전_4추)과학실험보조원운영 : 661,000원 

* 1교 =
661,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

4,310,000원 * 1교 =
4,310,000

유치원시간제강사인건비 : -472,000원 * 1교 = -472,000

학교급식 친환경우수농축산물 구입비 : 

-1,782,000원 * 1교 =
-1,782,000

학교급식 우수농축수산물부식 구입 : -258,000

원 * 1교 =
-258,000

코로나-19 대응 단기인력(급식도우미) 인건비

 : -177,000원 * 1교 =
-177,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_4추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 1,933,000원 * 1교 =
1,933,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역물품 구입비 : 

148,000원 * 1교 =
148,000

(성립전_4추)코로나19 대응 방역물품 구입비 :

 1,077,000원 * 1교 =
1,077,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

1,974,000원 * 1교 =
1,974,000

(성립전_4추)책 꾸러미 지원 사업 : 1,456,000

원 * 1교 =
1,456,000

(성립전_4추)스포츠강사 인건비 인상분 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

방과후학교 행정실무사 인상분(급식비,명절휴

가보전금) : 120,000원 * 1교 =
120,000

초등돌봄전담사인건비 : 3,224,000원 * 1교 = 3,224,000

초등돌봄전담사인건비 : 6,089,000원 * 1교 = 6,089,000

영어회화전문강사 인건비 : 401,000원 * 1교 = 401,000

3.급식비지원금 137,189 153,046 -15,857 무료급식지원금 : -15,857,000원 * 1교 = -15,857,000

4.방과후학교활동비지원금 29,140 29,865 -725
(성립전_4추)등교수업이후 코로나19  방역활동

 강화 사업비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

저소득층방과후자유수강권지원 : -1,725,000원

 * 1교 =
-1,725,000

5.돌봄활동운영비지원금 44,232 45,765 -1,533 초등돌봄교실 운영비 : -1,533,000원 * 1교 = -1,533,000

6.현장체험학습비지원금 8,436 11,400 -2,964
현장체험학습프로그램운영 : -2,964,000원 * 1

교 =
-2,964,000

7.누리과정비지원금 78,547 60,448 18,099
(성립전_4추)누리교육과정 무상교육비지원 : 

8,493,000원 * 1교 =
8,493,000

누리교육과정 무상교육비지원 : 1,265,000원 *

 1교 =
1,265,000

(성립전_4추)누리교육과정 방과후과정교육비 

지원 : 8,341,000원 * 1교 =
8,341,000

2.기타이전수입 450 450 0

1.기타공공이전수입 450 450 0

1.기타공공지원금 450 450 0

1.기타공공지원금 450 450 0

2.자체수입 122,772 147,726 -24,954

1.학부모부담수입 118,922 143,518 -24,596

1.수익자부담수입 118,922 143,518 -24,596

1.급식비 30,710 33,644 -2,934

1.급식비 24,126 24,009 117 교직원급식비 : 117,000원*1회= 117,000

2.우유급식비 6,584 9,635 -3,051 우유대금 : -3,051,000원*1회= -3,051,000

2.방과후학교활동비 78,740 97,000 -18,260

1.방과후학교활동비 78,740 97,000 -18,260 방과후학교 강사료 : -18,260,000원*1회= -18,260,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 3,650 4,000 -350

1.졸업앨범비 3,650 4,000 -350 졸업앨범비 : -50,000원*7권= -350,000

6.돌봄활동운영비 5,822 8,874 -3,052

1.돌봄활동운영비 5,822 8,874 -3,052 돌봄간식비 : -3,052,000원*1회= -3,052,000

2.행정활동수입 3,850 4,208 -358

1.사용료및수수료 0 313 -313
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 313 -313

1.사용료 0 313 -313 학교시설사용료 : -313,000원*1회= -313,000

2.자산수입 512 512 0

1.자산매각대 512 512 0

1.자산매각대 512 512 0

3.기타행정활동수입 3,338 3,383 -45

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 1,738 1,783 -45

1.기타행정활동수입 1,738 1,783 -45 파지 매각대금 : 24,000원*1회= 24,000

폐식용유 매각대금 : -14,000원*1회= -14,000

수도광열비 : -55,000원*1회= -55,000

3.기타수입 24,703 24,703 0

1.전년도이월금 24,703 24,703 0

1.순세계잉여금 24,703 24,703 0

1.순세계잉여금 24,703 24,703 0

1.순세계잉여금 24,703 24,703 0

세입합계 1,544,844 1,554,605 -9,761
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,034 6,034 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,034 6,034 0

1.교직원연수 4,434 4,434 0

1.[초]직무연수 794 794 0

1.운영수당 794 794 0

2.[초]자율연수 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0

3.[초]행정연수 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

4.[초]교직원워크숍 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.[초]임용후보자실무수습 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 447,805 468,616 -20,811

1.급식 관리 241,155 262,093 -20,938

1.학교급식운영 241,155 262,093 -20,938

1.[초]급식재료구입비 158,553 176,363 -17,810

1.급식용식재료비 158,553 176,363 -17,810
식품비(유치원,초등) : -15,857,000원*1회

=
-15,857,000

식품비(교직원) : 2,900원*30회= 87,000

친환경농산물구입(목) : -1,782,000원*1회

=
-1,782,000

우수농축수산물부식비(목) : -258,000원*1

회=
-258,000

2.[초]우유급식비 6,584 9,635 -3,051

1.우유대금 6,584 9,635 -3,051 급식용우유대금 : -3,051,000원*1회= -3,051,000

3.[초]급식운영비 21,897 21,867 30

1.일반수용비 13,347 13,317 30 급식소모품 구입 : 1,000원*30회= 30,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 8,500 8,500 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.[초]급식기구확충비 46,563 46,563 0

1.비품구입비 46,563 46,563 0

5.[초]대체인건비 140 70 70

1.기간제직원인건비 140 70 70
(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

69,770원*1명=
70,000

6.[초]급식운영비(학교예산) 4,100 4,100 0

1.무기계약직원인건비 670 300 370
조리종사원인건비(초과분) : 370,000원*1

회=
370,000

2.일반수용비 3,430 3,800 -370
음식물쓰레기처리수수료 : -370,000원*1회

=
-370,000

3.비품구입비 0 0 0

7.[초]코로나19 대응 단기인력(급식도우미)인건비3,318 3,495 -177

1.기간제직원인건비 3,104 3,150 -46 급식도우미인건비 : -46,000원*1회= -46,000

2.기간제직원법정부담금 214 345 -131 급식도우미기관부담금 : -131,000원*1회= -131,000

2.보건관리 40,337 39,860 477

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,967 21,890 1,077

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0

3.[초]보건실운영 9,622 9,622 0

1.일반수용비 1,670 1,970 -300 보건실 문교체 : -200,000원*1회= -200,000

롤스크린 : -100,000*1회= -100,000

2.운영수당 950 950 0

3.교육운영비 720 720 0

4.학생복지비 3,980 3,980 0

5.비품구입비 2,302 2,002 300 미세먼지측정기 : -100,000*1회= -100,000

의자 및 신발장 구입 : 200,000원*2종= 400,000

4.[초]감영병 대비 방역물품 구입비 8,665 7,588 1,077
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,290 3,290 0

2.교육운영비 5,375 4,298 1,077
(성립전_4추)감염병예방물품(목) : 

1,077,000원*1회=
1,077,000

5.[국고][초]학교흡연예방 및 금연실천학교 운영비2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

6.[국고][초]코로나19대응 단기인력(방역활동 도우미)인건비2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 17,370 17,970 -600

1.[초]먹는물관리 5,860 5,860 0

1.일반수용비 5,860 5,860 0

2.[초]공기질측정 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

3.[초]방역관리 890 890 0

1.일반수용비 890 890 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600
어린이활동공간환경안전진단검사수수료 : 

-600,000원*1회=
-600,000

5.[초]공기질관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 6,734 6,734 0

2.전기요금 2,766 2,766 0

3.학생복지 166,313 166,663 -350

1.[국고]교육복지우선 133,100 133,100 0

1.[초]학생파악 1,796 1,796 0

1.일반수용비 187 187 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 209 209 0

2.[초]맞춤형 지원 27,004 26,543 461

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 8,020 8,124 -104 진로교육 강사비 : -52,000원*2회= -104,000

3.교육운영비 18,984 18,419 565 진로체험 운영비 : 11,300원*50명= 565,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]환경조성 816 756 60

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 816 756 60
복지실 이벤트 및 교구구입비 : 30,000원

*2종=
60,000

4.[초]운영지원 12,284 12,805 -521

1.무기계약직원인건비 727 800 -73 시간외수당 : -73,000원*1일= -73,000

2.일반수용비 1,726 1,800 -74 복지실 환경개선비 : -74,000원*1종= -74,000

3.여비 780 1,140 -360 출장비 : -15,000원*24회= -360,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 8,251 8,265 -14 복지실비품구입비 : -14,000원*1종= -14,000

5.[국고][초]아동특별돌봄지원(국고보조금)91,200 91,200 0

1.학생복지비 91,200 91,200 0

2.학생복지운영 33,213 33,563 -350

1.[초]졸업앨범제작 3,650 4,000 -350

1.교육운영비 3,650 4,000 -350 졸업앨범제작 : -50,000원*7권= -350,000

2.[초]학생교과서구입 22,533 22,533 0

1.교육운영비 22,533 22,533 0

3.[초]교과용도서 분배경비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]도서구입 7,030 7,030 0

1.도서구입비 7,030 7,030 0

3.기본적 교육활동 255,584 249,116 6,468

1.교과 활동 218,312 208,880 9,432

1.교과활동지원 33,546 33,546 0

1.[초]학습준비물구입 13,950 13,950 0

1.학습준비물 13,950 13,950 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,006 4,006 0

1.교육운영비 4,006 4,006 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]맞춤형학습지원학교 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,452 7,452 0

2.교육운영비 1,548 1,548 0

7.[초]예비교원 기초학력 보조교사제 운영2,190 2,190 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 450 450 0

2.수학교과활동 20,000 20,000 0

1.[초]수학 학습환경 조성(수학교과실 조성)20,000 20,000 0

1.일반수용비 554 554 0

2.교육운영비 5,446 5,446 0

3.비품구입비 14,000 14,000 0

3.과학교과활동 10,659 10,719 -60

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 400 400 0

2.[초]과학실험지원인력 7,059 7,119 -60

1.기간제직원인건비 7,059 7,119 -60 보수,중식비,교통비 : -721,000원*1회= -721,000

(성립전_4추)보수,중식비,교통비 : 

660,120원*1월=
661,000

4.[국고]체육교과활동 49,810 48,925 885

1.[초]교과운영 3,860 3,860 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 1,050 1,050 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 1,260 1,260 0

5.비품구입비 800 800 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 30,884 30,764 120

1.기간제직원인건비 27,592 27,472 120
(성립전_4추)스포츠강사급식비 : 10,000*2

회 =
20,000

(성립전_4추)스포츠강사명절휴가비 : 

100,000*1회 =
100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

3.[초]수상안전교육 14,220 14,220 0

1.교육운영비 14,220 14,220 0

4.[초]스포츠강사인건비(학교예산) 846 81 765

1.기간제직원인건비 846 81 765
스포츠강사연차수당(학교예산) : 765,000

원*1회=
765,000

5.예술교과활동 2,600 2,600 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학교예술교육 지원사업 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.외국어교과활동 40,663 40,262 401

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 500 500 0

3.도서구입비 400 400 0

2.[초]외국어강사 37,963 37,562 401

1.기간제직원인건비 34,650 34,296 354 영어회화전문강사 급식비 : 20,000원*1회= 20,000

영어회화전문강사 명절휴가비 : 100,000원

*1회=
100,000

영어회화전문강사 퇴직금 : 234,000원*1회

=
234,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,813 2,766 47
영어회화전문강사 기관부담금 : 47,000원

*1회=
47,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]영어마을체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.특수교육교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]4-1 통합학급 교육활동 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 952 952 0

2.목적사업업무추진비 48 48 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

8.유치원교과활동 58,534 50,328 8,206

1.[유]교무학사운영 1,964 3,664 -1,700

1.일반수용비 400 1,600 -1,200
교육과정워크숍및문화탐방 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

2.교육운영비 1,564 2,064 -500 교육행사운영물품비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[유]학생안전관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.[유]교원전문성신장 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[유]학부모교육 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

5.[유]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[유]도서관운영 2,271 2,271 0

1.교육운영비 171 171 0

2.도서구입비 2,100 2,100 0

7.[유]자연과연계한교육활동 3,300 3,300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 1,714 1,714 0

3.교육운영비 1,306 1,306 0

8.[유]감염병대비 방역물품구입비 4,110 3,962 148

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 1,410 1,262 148
(성립전_4추)체온계구입(목) : 74,000원*2

개=
148,000

9.[유]누리교육과정운영 42,689 32,931 9,758

1.운영수당 4,380 3,340 1,040
(성립전_4추)3세대하모니자원봉사자활동비

 : 20,000원*52일=
1,040,000

2.교육운영비 30,366 24,057 6,309
(성립전_4추)누리과정활동운영물품구입 : 

70,000원*64명=
4,480,000

누리과정활동운영물품구입 : 1,264,066원

*1회=
1,265,000

(성립전_4추)급식용우유대금 : 400원*64명

*22일=
564,000

3.학습준비물 7,943 5,534 2,409
(성립전_4추)수업및학습물품구입 : 

1,204,500원*2회=
2,409,000

10.[유]대학(원)생 교육실습생 지도 450 450 0

1.교육운영비 249 249 0

2.목적사업업무추진비 201 201 0

2.창의적 체험활동 37,272 40,236 -2,964

1.자율활동 16,150 16,150 0

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

2.[초]학예회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학년교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]교내UCC대회 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]도시농업기반구축운영(스쿨팜) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 8,436 11,400 -2,964

1.[초]수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]테마식현장학습비 지원 8,436 11,400 -2,964

1.교육운영비 8,436 11,400 -2,964 숙식비(목) : -2,664,000원*1회= -2,664,000

체험비(목) : -300,000원*1회= -300,000

3.동아리활동 10,276 10,276 0

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.[초]학교스포츠클럽 활동비 9,576 9,576 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 7,956 7,956 0

4.[초]전라북도학교스포츠클럽대회 출전비(목)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 2,410 2,410 0

1.[초]진로체험활동 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0

4.선택적 교육활동 394,616 391,211 3,405

1.방과후학교 운영 372,607 370,658 1,949
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 121,261 135,816 -14,555

1.[초]특기적성교육 89,855 108,115 -18,260

1.운영수당 78,740 97,000 -18,260 방과후학교 강사료 : -18,260,000원*1회= -18,260,000

2.전기요금 4,315 4,315 0

3.교육운영비 6,800 6,800 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,381 8,951 4,430

1.무기계약직원인건비 11,879 7,721 4,158
(성립전_4추)방과후행정실무사 기본급 : 

(608,600원*2월)+(683,620원*2월)=
2,585,000

방과후행정실무사 기본급 : 66,000원*1회= 66,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 급식비 : 

(130,000원*2월)+(124,000원*2월)=
508,000

방과후행정실무사 급식비 : 20,000원*1회= 20,000

방과후행정실무사 명절휴가비 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 연차수당 :

 578,930*1교=
579,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 퇴직금 : 

299,100원*1교 =
300,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,002 730 272
방과후행정실무사 기관부담금 : -66,000원

*1회=
-66,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 기관부담금

 : 84,500원*4월=
338,000

3.[초]방과후자유수강권 18,025 18,750 -725

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)코로나19방역활동 강화사업비

 물품(목) : 1,000,000원*1교=
1,000,000

3.학생지원금 13,025 14,750 -1,725 방과후자유수강권 : -1,725,000원*1회= -1,725,000

2.돌봄교실운영 117,008 110,306 6,702

1.[초]돌봄교실운영 103,820 97,118 6,702

1.무기계약직원인건비 59,471 47,907 11,564 돌봄전담사기본급 : 3,120,000원*1회= 3,120,000

돌봄전담사연장근로수당 : 847,000원*1회= 847,000

(성립전_4추)돌봄전담사연장근로수당 : 

1,974,000원*1교=
1,974,000

돌봄전담사퇴직금 : 5,623,000원*1회= 5,623,000

2.기간제직원인건비 160 280 -120 대체인건비 : -120,000원*1회= -120,000

3.맞춤형복지비 1,500 1,500 0
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4.교육운영비 32,249 36,686 -4,437
돌봄교실위탁용역비(수익자부담 간식비) :

 -3,052,000원*1회=
-3,052,000

돌봄교실위탁용역비 : -620,000원*1회= -620,000

프로그램재료비 : -17,000원*1회= -17,000

소모품 구입비 : -518,000원*1회= -518,000

특별간식비 : -230,000원*1회= -230,000

5.무기계약직원법정부담금 4,068 4,345 -277 돌봄전담사기관부담금 : -277,000원*1회 = -277,000

6.비품구입비 6,372 6,400 -28 돌봄교실 비품구입 : -28,000원*1회= -28,000

2.[초]긴급돌봄운영 8,663 8,663 0

1.운영수당 2,320 2,320 0

2.교육운영비 6,343 6,343 0

3.[초]돌봄교실 노후환경개선 4,525 4,525 0

1.비품구입비 4,525 4,525 0

3.유치원방과후학교운영 134,338 124,536 9,802

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비93,470 88,937 4,533

1.기간제교원인건비 86,596 81,177 5,419
(성립전_4추)유치원시간제기간제교사기본

급 : 332,470원*2월=
665,000

유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

4,754,000원*1회=
4,754,000

2.기간제교원법정부담금 6,874 7,760 -886
유치원시간제기간제교사기관부담금 : 

-1,770,000원*1회=
-1,770,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사기관

부담금 : 441,900원*2월=
884,000

2.[유]유치원 방과후 시간제강사 인건비 0 3,072 -3,072

1.운영수당 0 3,072 -3,072
유치원시간제강사인건비 : -3,456,000원*1

회=
-3,456,000

(성립전_4추)유치원시간제강사인건비 : 

384,000원*1명=
384,000

3.[유]누리교육과정방과후과정운영 35,858 27,517 8,341

1.운영수당 9,012 7,660 1,352
(성립전_4추)3세대하모니자원봉사자활동비

 : 20,000원*50일=
1,000,000

(성립전_4추)특성화강사수당 : 32,000원

*11시간=
352,000

2.교육운영비 25,446 18,457 6,989
(성립전_4추)방과후과정운영물품구입 : 

77,000원*1회=
77,000

(성립전_4추)간식구입비 : 1,200원*26명

*51일 =
1,592,000

(성립전_4추)중식구입비 : 5,000원*38명

*28일=
5,320,000

3.학습준비물 1,400 1,400 0
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4.[유]긴급돌봄 중(간)식비 지원 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0

5.[유]코로나19 방역활동 강화사업 운영2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.독서활동 16,009 14,553 1,456

1.독서활동운영 16,009 14,553 1,456

1.[초]도서구입 9,560 9,560 0

1.도서구입비 9,560 9,560 0

2.[초]도서관운영 2,093 2,093 0

1.교육운영비 1,455 1,455 0

2.비품구입비 638 638 0

3.[초]독서행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]도서도우미운영 200 200 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]학부모자원봉사 활동 및 동아리 운영1,700 1,700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]책꾸러미 운영 1,456 0 1,456

1.도서구입비 1,456 0 1,456 (성립전_4추)책구입(목) : 26,000원*56명= 1,456,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 4,393 4,393 0

3.도서구입비 827 827 0
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5.교육활동 지원 179,898 179,898 0

1.교무업무 운영 13,595 13,595 0

1.교무학사운영 13,595 13,595 0

1.[초]교무학사운영 5,145 5,145 0

1.교육운영비 5,145 5,145 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 3,910 3,910 0

1.일반수용비 3,910 3,910 0

4.[초]청소용품 3,040 3,040 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0

2.생활지도운영 23,572 23,572 0

1.학생생활상담지도 14,096 14,096 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]스쿨존 사업단 운영 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

4.[초]학생교통안전 옐로카펫 설치 사업3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 9,476 9,476 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.일반수용비 5,610 5,610 0

3.[초]공감친구 캠페인 1,420 1,420 0
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1.교육운영비 1,420 1,420 0

4.[초]학교폭력예방운영비 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,270 2,270 0

5.[초]인권교육운영비 176 176 0

1.교육운영비 176 176 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 14,600 14,600 0

1.연구학교운영 14,600 14,600 0

1.[초]학교자율선택과제운영(마을예술학교)7,000 7,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 6,402 6,402 0

3.목적사업업무추진비 598 598 0

2.[초]교육과정 운영버스 지원비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]전주다움교육과정운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]민주시민 해봄학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 76,805 76,805 0

1.방송실운영 2,360 2,360 0

1.[초]방송실운영 2,360 2,360 0

1.교육운영비 860 860 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[국고]정보화실운영 74,445 74,445 0
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1.[초]학교정보화지원 36,415 36,415 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 10,400 10,400 0

3.비품구입비 25,165 25,165 0

4.기타자산취득비 250 250 0

2.[초]원격수업 운영 3,530 3,530 0

1.교육운영비 165 165 0

2.비품구입비 3,365 3,365 0

3.[초]SW.AI 교육교구 구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

4.[초]SW/AI 학습기반구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.교육운영비 145 145 0

3.비품구입비 11,689 11,689 0

4.기타자산취득비 4,066 4,066 0

5.[초]무선AP 연결케이블 구축 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[국고][초]온라인교육 인프라 구축(국고)10,900 10,900 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0

5.교육여건 개선 51,326 51,326 0

1.교육환경개선 51,326 51,326 0

1.[초]칠판교체 20,020 20,020 0

1.일반수용비 20,020 20,020 0

2.[초]교실환경개선 403 403 0

1.비품구입비 403 403 0

3.[초]학생회실 설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,401 3,401 0

2.비품구입비 6,599 6,599 0
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4.[초]교사용 책걸상 등 구입 10,547 10,547 0

1.비품구입비 10,547 10,547 0

5.[초]안전매트설치 5,632 5,632 0

1.일반수용비 5,632 5,632 0

6.[초]교사용 강연대 구입 825 825 0

1.비품구입비 825 825 0

7.[초]학생용 벤치의자 구입 624 624 0

1.비품구입비 624 624 0

8.[초]학생용 책걸상구입 3,275 3,275 0

1.비품구입비 3,275 3,275 0

6.학교 일반운영 257,907 256,730 1,177

1.학교기관 운영 126,952 127,002 -50

1.부서기본운영 38,750 40,608 -1,858

1.[초]교장실운영 10,826 10,826 0

1.일반수용비 540 540 0

2.여비 270 270 0

3.일반업무추진비 4,100 4,100 0

4.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

5.비품구입비 2,520 2,520 0

2.[초]행정실운영 20,344 22,202 -1,858

1.일반수용비 7,392 8,850 -1,458 복사용지 : -1,458,000원*1회= -1,458,000

2.기타공공요금 270 270 0

3.여비 1,437 1,437 0

4.교직원복지비 964 1,364 -400 특근매식비 : -400,000원*1회= -400,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 9,981 9,981 0

3.[초]교무부운영 7,580 7,580 0

1.일반수용비 700 700 0

양안숙 2021년 02월 22일 09시 39분 12초 21 전라북도교육청 전주서원초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 0 0 0

3.여비 2,664 2,664 0

4.비품구입비 4,216 4,216 0

2.병설유치원기본운영 60,642 58,942 1,700

1.[유]유치원운영 60,642 58,942 1,700

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.일반수용비 25,567 30,947 -5,380
시설 환경개선비(화장실및 방송) : 

-2,844,000원*1회=
-2,844,000

프린터토너구입비 : -86,000원*1회= -86,000

사무용기기유지보수비 : -750,000원*1회= -750,000

교실환경구성 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

3.운영수당 1,000 1,000 0

4.전기요금 10,100 8,500 1,600 전기요금 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

5.상하수도료 1,500 1,500 0

6.기타공공요금 990 990 0

7.여비 1,140 1,140 0

8.교직원복지비 160 160 0

9.일반업무추진비 1,200 1,200 0

10.비품구입비 18,785 13,305 5,480
자유선택활동 교재교구및 교구장구입 : 

4,880,000원*1회=
4,880,000

가전제품구입(냉장고 등) : 600,000원*1회

=
600,000

3.행정지원인력운용 27,560 27,452 108

1.[초]경비원인건비 27,560 27,452 108

1.무기계약직원인건비 25,933 25,683 250 인건비 : 250,000원*1회= 250,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,127 1,269 -142 4대보험 기관부담금 : -142,000원*1회= -142,000

2.시설 장비 유지 126,122 124,895 1,227

1.학교시설장비유지 126,122 124,895 1,227

1.[초]공공요금및제세공과금 49,949 49,949 0

1.일반수용비 600 600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 28,014 28,014 0

3.상하수도료 10,255 10,255 0

4.기타공공요금 11,080 11,080 0

2.[초]연료비 807 1,080 -273

1.연료비 807 1,080 -273 난방용도시가스 : -273,000원*1회= -273,000

3.[초]시설관리용역 11,909 11,909 0

1.일반수용비 11,909 11,909 0

4.[초]시설일반관리 33,514 31,514 2,000

1.기간제직원인건비 391 391 0

2.일반수용비 33,123 31,123 2,000 소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

5.[초]화장실관리 2,500 3,000 -500

1.일반수용비 2,500 3,000 -500 화장실소모품 : -500,000 원*1회= -500,000

6.[초]당직관리 2,826 2,826 0

1.일반수용비 2,826 2,826 0

7.[초]수목관리 4,741 4,741 0

1.일반수용비 4,741 4,741 0

8.[초]폐기물처리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

9.[초]청소원인건비 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 15,905 16,290 -385 청소원 기본급 : -385,000원*1회= -385,000

2.일반수용비 1,257 0 1,257 청소용품구입 : 251,400원*5종= 1,257,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,114 1,986 -872 청소원 기관부담금 : -872,000원*1회= -872,000

3.학교운영 협력 4,833 4,833 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,633 3,633 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모안전도우미회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

2.[초]학부모회 운영 83 83 0

1.일반수용비 83 83 0

3.[초]학부모회 학교참여지원 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

4.[초]교통 관련 학부모안전도우미회 운영1,650 1,650 0

1.여비 90 90 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

5.[초]학부모 책모임 운영 400 400 0

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

4.도서구입비 200 200 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,544,844 1,554,605 -9,761
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